
1/2

kuryr 21. února 2023

Rumunsko se stává největším dodavatelem paliva pro
Ukrajinu

infokuryr.cz/n/2023/02/21/rumunsko-se-stava-nejvetsim-dodavatelem-paliva-pro-ukrajinu

Mezitím ukrajinský export obilí do Rumunska dělá

problémy tamním farmářům

Rumunský vývoz pohonných hmot na Ukrajinu se loni 30násobně

zvýšil na téměř 1 milion tun (983 404 tun), zatímco dalších 251 303

tun pohonných hmot bylo přepraveno přes Rumunsko na Ukrajinu,

což je 96krát více než v roce 2021, uvádí obchodní deník

Profit.ro zprávy .

„S vypuknutím války se odpovídajícím způsobem změnil obchod se

zbožím mezi Rumunskem a Ukrajinou. Máme velmi velké zásoby

paliva, produktů, které Ukrajinci neustále požadují a potřebují,“ řekl

Profitu Bogdan Mihei, šéf rumunského celního úřadu (AVR).

„Rumunsko podporovalo ukrajinské úřady, včetně tranzitu zboží, a

snažilo se usnadnit ukrajinské dodávky obilí do zbytku světa. Údaje z

celního systému to odrážejí. Co se týče rumunského vývozu paliv a

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/21/rumunsko-se-stava-nejvetsim-dodavatelem-paliva-pro-ukrajinu/
http://ww.profit.ro/povesti-cu-profit/energie/exclusiv-romania-a-devenit-liderul-furnizorilor-de-combustibil-catre-ucraina-importurile-de-cereale-concureaza-fermierii-romani-20996406


2/2

látek pro zemědělství, stejně jako dovozu obilovin a olejnatých

semen, je to důsledek války a přeorientování Ukrajiny na obchod se

zeměmi EU,“ uvedl.

„Obecně po nás Ukrajinci chtějí palivové produkty a zde musíme vzít

v úvahu i to, že energetický systém země je terčem častých

útoků. Ukrajinské obilí si nachází cestu na zahraniční trhy, protože

jejich černomořské přístavy jsou blokovány nebo omezeny v tom, co

mohou vyvážet,“ řekl Mihei.

Ukrajinský vývoz obilí zaplavuje Rumunsko

Mezitím podle rumunského ministerstva zemědělství tranzit

ukrajinského obilí vytvořil tlak na dopravní logistiku v Rumunsku a

zvýšil ceny dopravy, zatímco dovoz, který zůstává v Rumunsku,

způsobil kvůli nižším cenám ukrajinského obilí problémy s

konkurencí pro místní farmáře.

„Ukrajinské toky pšenice a slunečnice způsobily určité deformace na

rumunském trhu, byla ovlivněna dopravní logistika a cenové

ukazatele se v posledních měsících zdvojnásobily nebo dokonce

ztrojnásobily. Rumunští producenti obilovin a olejnin čelí specifické

situaci, pokud jde o ukrajinský dovoz obilovin a olejnatých semen do

Rumunska, protože na trh vstoupily velké objemy pšenice a

slunečnice, které již neprocházejí územím za účelem vývozu do

členských států nebo třetích zemí, ale byly uvedeny na trh na

rumunském území a prostřednictvím prodejních cen konkurují

domácí produkci,“ uvedlo ministerstvo zemědělství.

Sdílet:

 

 


